АДМИНИСТРАЦИЯ

                           СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

           КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «02»    декабря   2024  года
           № 183
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении   муниципального   контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Советского

сельского поселения Калачевского муниципального района

Волгоградской области на 2025 год
    В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области
постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального   контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве   на территории  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области на 2025 год.

        2. Обнародовать настоящее постановление  и разместить на официальном сайте администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
        3. Признать утратившим силу постановление администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области от 01.12.2023 №183 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении   муниципального   контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2024 год».
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его  подписания.
      Глава Советского сельского поселения                                 А.Ф. Пак
Приложение к

постановлению администрации
                                                               Советского сельского поселения
Калачевского муниципального района

Волгоградской области

от 02.12.2024 г.  №  183
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении    муниципального   контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления  муниципального   контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории  Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области на 2025 год.
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области от29.10.2024 № 4/16 « Об утверждении Положения о муниципальном   контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Советского сельского поселения», администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области является уполномоченным органом по осуществлению муниципального    контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Советского сельского поселения  Калачевского муниципального района  Волгоградской области орган  муниципального контроля осуществляет контроль за соблюдением обязательных требований, установленных Федеральным законом в сфере автомобильных дорог и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
Подконтрольными субъектами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются требования законодательства, а также их деятельность, действия (бездействие) в рамках которых должны соблюдаться требования законодательства.
В 2024 году продолжает действовать мораторий на осуществление контрольно-надзорных мероприятий при осуществлении муниципального контроля, введенный Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее – Постановление №336) и устанавливающий исключительные основания для организации и проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, внеплановых проверок. Правительство РФ обозначило позицию по осуществлению контрольно-надзорной деятельности до 2030 года с направлением на дальнейшее снижение нагрузки на бизнес. Профилактические мероприятия при осуществлении муниципального контроля являются приоритетным направлением, допускается также проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2024 году контрольно-надзорным органом администрации Советского сельского поселения  Калачевского муниципального района Волгоградской области осуществлялись следующие мероприятия:

  1) Информирование. Осуществлялось постоянно, посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ на официальном сайте в сети «Интернет»: https://советское-сп.рф/ (далее – официальный сайт). Сведения, размещенные на указанном официальном сайте, поддерживаются в актуальном состоянии.

   2) Консультирование. Осуществлялось по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля: о порядке проведения контрольных мероприятий, о периодичности проведения контрольных мероприятий, о порядке принятия решений по итогам контрольных мероприятий, о порядке обжалования решений контрольного органа.
 3) Объявление предостережения. Объявлялось контрольным органом и направлялось контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
         3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

       4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области проводит следующие профилактические мероприятия:
1) информирование
       Посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет»: https://советское-сп.рф/ , в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных форматах. Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии.
2) обобщение правоприменительной практики

3) объявление предостережения
      Администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
          Предостережения объявляются руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального контроля не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица. .
4) консультирование
          По обращениям контролируемых лиц или их представителей.

Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам:

1. порядок проведения контрольных мероприятий;

2. периодичность проведения контрольных мероприятий;

3. порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4. порядок обжалования решений контрольного органа.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется:

· в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия и не должно превышать 10 минут.
· посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 5 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом администрации Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области.
Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Калачевского Муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет»: https://советское-сп.рф/ Консультирование осуществляется без взимания платы
5) профилактический визит
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование
	Постоянно
	Глава Советского  сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Не позднее 1 марта 2025 г.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	3.
	Объявление предостережения
	В течение года (по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	4.
	Консультирование (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия)
	Постоянно
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области

	5.
	Обязательный профилактический визит
	Не реже, чем 2 раза в год II, IV квартал
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской област

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
Результатом реализации Программы профилактики является предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на плановый период по итогам календарного года.
Программа профилактики считается эффективной в случае, если все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация Программы профилактики не отвечает вышеуказанному критерию, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Советского сельского поселения Калачевского муниципального района  Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Обоснованность объявления подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	100 %